Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Тындинского транспортного прокурора Бондарь А.С.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Черепанова Б.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

05 апреля 2018 года около 13 часов 25 минут, на территории свалки, расположенной на расстоянии 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли, из которого он решил изготовить наркотическое средство.

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, ФИО1 около 13 часов 50 минут 05 апреля 2018 года вернулся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> После чего, он около 14 часов 30 минут 05 апреля 2018 года вернулся к месту нахождения куста дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 05 апреля 2018 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой 1,961 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 05 апреля 2018 года около 15 часов 00 минут, находясь на местной свалке, расположенной на расстоянии около 5 километров от 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в 

<

данные изъяты> часть употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), общей массой 1,961 г. разделил на три части и упаковал в бумажные свертки, которые поместил в прозрачный полимерный пакет, который перетянул резинкой и положил в карман надетой на нем куртки, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой 1,961 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 05 апреля 2018 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв домой, ФИО1 снял куртку, в кармане которой находилось наркотическое средство, и повесил её в шкаф, расположенный с правой стороны от входной двери, указанной квартиры, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) общей массой 1,961 гр. до 23 часов 30 минут 05 апреля 2018 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства 05 апреля 2018 года около 23 часов 30 минут ФИО1 надел куртку, в кармане которой находилось наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) общей массой 1,961 г., и продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты> до прибытия на ст. Тында Дальневосточной железной дороги 06 апреля 2018 года.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 находясь на ст. Тында Дальневосточной железной дороги, 06 апреля 2018 года около 10 часов 10 минут переместил полимерный пакет с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом), общей массой 1,961 г. из кармана надетой на нем куртки в рукав надетой на нем олимпийки, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра в 11 часов 30 минут 06 апреля 2018 года в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в заявлении просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства он признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут он направился в сторону 

<

данные изъяты>, которая находится примерно 

<

адрес>, с целью вывезти мусор. Около 13 часов 25 минут он прибыл 

<

данные изъяты>, где обнаружил куст дикорастущей конопли. В этот же день примерно в 13 часов 50 минут он вернулся домой по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Около 14 часов 30 минут он вернулся обратно на свалку, 

<

данные изъяты> Около 15 часов 00 минут полученное наркотическое средство «гашишное масло» 

<

данные изъяты> часть употребил через сигарету. Наркотическое средство «Химка» разделил на три части, поместил их в три бумажных свертка, которые поместил в полимерный пакет. Пакет перетянул резинкой, положил в карман надетой на нем куртки и направился домой по вышеуказанному адресу, где около 15 часов 40 минут, он снял куртку и повесил в шкаф. 06 апреля 2018 года около 00 часов 10 минут надел указанную куртку, направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, сел в пассажирский поезд сообщением «Благовещенск-Тында». Около 10 часов 30 минут решил сходить в кафе «Дорожное», достал из кармана надетой на нем куртки полимерный пакет, в котором находилось три бумажных свертка с наркотическим средством, переложил его в рукав одетой на нем олимпийки. Придя в кафе, он употребил бутылку пива. Около 11 часов 10 минут к нему подошли сотрудники полиции, и пояснив, что в данном месте запрещено распивать алкогольную продукцию, попросили его проследовать в дежурную часть полиции для дальнейшего разбирательства. Сотрудники полиции пригласили двух мужчин, в качестве понятых. На вопрос сотрудника полиции: имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотические средства, он пояснил, что таковых нет. В ходе личного досмотра сотрудник полиции в правом рукаве одетой на нем олимпийки обнаружил полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство. Данный полимерный пакет с содержимым сотрудники полиции изъяли и упаковали, взяли смывы с ладоней обеих его рук (л.д.42-46).

Из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированного в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО2 МВД России на транспорте за № от 06 апреля 2018 года, следует, что ФИО1 05 апреля 2018 года в 

<

адрес> в районе 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, потом хранил его смешав с табаком в трех бумажных свертках (л.д.6).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО9, ФИО5, ФИО8, данные ими в ходе дознания.

Свидетель ФИО6 показал, что 06 апреля 2018 года около 11 часов 30 минут он находился на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, был приглашен в качестве понятого при производстве личного досмотра в дежурной части полиции ФИО1 

<

данные изъяты> (Фамилию, имя, отчество, которого он узнал от сотрудника полиции). Перед началом личного досмотра и досмотра, личных вещей сотрудник полиции задал вопрос гражданину ФИО1, имеет ли он при себе вещи, запрещенные к открытому гражданскому обороту (оружие, боеприпасы, наркотические средства, вещи, добытые преступным путем). Гражданин ФИО1 ответил, что таковых нет. После, чего сотрудник полиции начал производить личный досмотр ФИО1 При личном досмотре ФИО1 сотрудник полиции обнаружил в правом рукаве, надетой на нем олимпийки, полимерный пакетик, перетянутый резинкой, в котором находилось три бумажных свертка с веществом темно-бурого цвета со специфическим запахом. После чего полимерный пакет со всем содержимым, был изъят и упакован, о чем участвующие лица в протоколе поставили свои подписи. По поводу изъятого гражданин ФИО1 пояснил, что в бумажных свертках находится наркотическое средство «Химка», для личного употребления. У ФИО1 взяли смывы с правой и левой руки, и упаковали в разные конверты, в конверт был упакован так же образец чистого ватного тампона. Все три бумажных конверта опечатали, на них все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись (л.д. 49-50).

Свидетель ФИО7 в ходе дознания дал показания, относительно хода личного досмотра ФИО1 аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО6(л.д.21-52).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 06 апреля 2018 около 11 часов 15 минут в дежурную часть полиции ФИО8 и ФИО5 был доставлен мужчина, который как пояснил ФИО8 является ФИО1 для разбирательства по факту употребления этим мужчиной спиртной продукции в общественном месте. В дежурную часть полиции были приглашены двое понятых. О ходе личного досмотра свидетель ФИО9 дал показания аналогичные по содержанию показаниям ФИО6 и ФИО4 (л.д.53-55).

Свидетели ФИО5 и ФИО8 при производстве дознания, дали показания относительно хода личного досмотра ФИО1: причин, оснований его производства, результатов досмотра аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО9 (л.д.56-58,59-61).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при физическом лице от 06 апреля 2018 года, согласно которому в присутствии понятых зафиксирован факт изъятия у ФИО1 полимерного пакета, в котором находилось три бумажных свертка с растительной массой со специфическим запахом (л.д. 8);

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 06 апреля 2018 года, согласно которому в присутствии понятых, зафиксирован факт изъятия у ФИО1 смывов с ладоней рук, (л.д. 9);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт осмотра смеси табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), массой 2,248 г.; смеси табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), массой 1,657 г.; трех фрагментов из бумаги, в которых находилось смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла); пустого полимерного пакетика, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); полимерного пакетика № 1, в который была переупакована смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масло); резинки зеленого цвета, которой был перетянут полимерный пакет, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); образцов, упакованных в три бумажных конверта, изъятых 06 апреля 2018 года в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте при производстве личного досмотра ФИО1 Указанные предметы признаны и приобщены к у головному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.92-100,101-106);

Справкой об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0,588 г., находящиеся в бумажном свертке №, содержит в своем составе наркотическое средство -«масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 0,197 г.; вещество массой 2,920 г, находящиеся в бумажном свертке №, содержит в своем составе наркотическое средство -«масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 1,079 г.; вещество массой 2,430 г, находящиеся в бумажном свертке № содержит в своем составе наркотическое средство -«масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 0,685 г. Общая масса наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) в высушенном состоянии составила: 0,197г + 1,079г + 0,685г = 1,961г. (л.д.11-13);

Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое 06 апреля 2018 года, в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте при производстве личного досмотра ФИО1, переупакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимера с застежкой «zip-lock» вещество: находящееся в бумажном свертке №, массой 0,588 г. с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство -«масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 0,197 г.; находящееся в бумажном свертке №, массой 2,920 г с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 1,079 г.; находящееся в бумажном свертке №, массой 2,430 г с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние, составила 0,685 г. Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетрагидроканнабинола» из частей растений конопли любых видов различными растворителями. Общая масса наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишного масла) в высушенном состоянии составила: 0,197 г + 1,079 г + 0,685 г = 1,961 г. (л.д.68-77);

Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на тампоне из ваты со смывами с ладони правой руки, изъятыми у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства -«тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов («каннабинола», «каннабидиола»), характерных для растения конопли и её производных (л.д.85-89);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена 

<

данные изъяты>, где ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ оборвал листья и макушки с куста дикорастущей конопли и в последствии изготовил наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) для личного потребления без цели сбыта (л.д.112-117).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства и непосредственного изъятия указанного наркотического средства в ходе личного досмотра в ДЧ ФИО2 МВД России на транспорте (л.д.л.д.42-46); показаниями свидетелей ФИО9, ФИО5, ФИО8 относительно причин и обстоятельств личного досмотра ФИО1, хода личного досмотра, обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе досмотра (л.д.53-55,56-58,59-61); показаниями свидетелей ФИО6, ФИО4 относительно хода личного досмотра ФИО1, обнаружения и изъятия у него наркотического средства в ходе досмотра (л.д.49-50,51-52); фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Указанные выше доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,961 граммов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.141,143), не судим (л.д.129-132); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.135); смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали), наличие на иждивении троих малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести), конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, в том числе наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, отсутствие постоянного источника дохода, что затруднит исполнение наказания в виде штрафа, отсутствие у подсудимого инвалидности первой группы, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 2,248 г., находящуюся в полимерном пакетике № (в невысушенном состоянии); смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 1,657 г., находящуюся в полимерном пакетике № (в невысушенном состоянии); три фрагмента из бумаги, в которых находилась смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла); пустой полимерный пакетик, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); полимерный пакетик №, в который было переупакована смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масло); резинка зеленого цвета, которой был перетянут полимерный пакет, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); образцы, упакованные в три бумажных конверта, находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты>, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300(трехсот) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Исполнение уголовного наказания в виде обязательных работ возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 2,248 г., находящуюся в полимерном пакетике № (в невысушенном состоянии); смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 1,657 г., находящуюся в полимерном пакетике № (в невысушенном состоянии); три фрагмента из бумаги, в которых находилась смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла); пустой полимерный пакетик, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); полимерный пакетик №, в который было переупакована смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масло); резинка зеленого цвета, которой был перетянут полимерный пакет, в котором находилось три бумажных свертка со смесью табака и наркотического средство «масла каннабиса» (гашишного масла); образцы, упакованные в три бумажных конверта – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова